
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, e em parceria com 
a Federação das Indústrias 
do Estado do Rio de Janei-
ro (FIRJAN), está com vagas 
abertas para o curso de Pin-
tor de Obras. Gratuitas, as 
aulas serão oferecidas no 
Centro de Capacitação Pro-
fissional Vinícius Vidal Fran-
ça.

As inscrições devem ser fei-
tas na próxima segunda-fei-
ra, dia 03 de julho, de forma 
presencial, das 13h30 às 
20h, na secretaria do Centro 
de Capacitação, na Rua Tiá 

Mello, 25, no bairro São Ge-
raldo. Para participar, os in-
teressados devem ter a ida-
de mínima de 18 anos e ter 
a escolaridade mínima de 5º 
ano do Ensino Fundamental.

Ao todo, o Centro de Capaci-
tação está oferecendo 33 va-
gas para Pintor de Obras. As 
aulas terão início no dia 10 
de julho e serão realizadas 
de segunda a sexta-feira, no 
período da tarde e noite, no 
Centro de Capacitação Pro-
fissional.

Para se inscrever, o interes-
sado deverá apresentar origi-
nal e cópia dos documentos, 
como RG, certidão de nas-

cimento / casamento, CPF, 
comprovante de residência, 
comprovante de escolarida-
de (certificado, diploma, de-
claração de matrícula ou de-
claração de conclusão) e 2 
fotos 3×4. O critério adotado 
para preenchimento das va-
gas será definido por ordem 
de chegada. Por isso, fique 
atento às datas de inscrição 
e entrega dos documentos.

Para mais informações entre 
em contato com a secreta-
ria do Centro de Capacita-
ção pelo WhatsApp no (22) 
93300-5250.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1202 | Segunda-feira, 03 de julho de 2023

PREFEITURA ABRE VAGAS PARA 
CURSO DE PINTOR DE OBRAS



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1202
Segunda-feira, 03 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........04

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação...........................................................04

Conselho Municipal de Saúde..................................05



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1202
Segunda-feira, 03 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 493 
DE 30 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
001/2022;
Considerando o §6º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema;
Considerando que não ocorreu a posse 
no cargo pelo servidor dentro do prazo 
estabelecido pelo §1º do artigo 18 da Lei 
Municipal nº 97, de 13 de novembro de 
1993 - Estatuto dos Servidores Públicos 
de Saquarema; 
RESOLVE
Tornar sem efeito a nomeação de Letícia 
Chagas de Souza, inscrição nº 127179-5, 
realizada através da Portaria nº 397 de 
24 de maio de 2023, para tomar posse 
do cargo efetivo de Auxiliar de Educação 
Infantil.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 494 
DE 30 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso 
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº 
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11 
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro 
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;

RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos 
cargos, mediante aprovação e habilitação 
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do 
Município de Saquarema, realizado em 
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em 
regime de estágio probatório, nos termos 
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 495 
DE 30 DE JUNHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE  
Tornar sem efeito, a Portaria nº 487 de 
28 de junho de 2023, publicada no Jornal 
Diário Oficial de Saquarema, Edição nº 
1.198, em 28 de junho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 496 
DE 30 DE JUNHO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 

Orgânica do Município;
RESOLVE
Suprimir do servidor Municipal Fabio Dias 
Falles Gomes Pinto, Procurador, matrícu-
la nº 51705-1, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-5, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 497 
DE 03 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir à servidora Municipal Janine Ro-
cha Martins Correa, Procurador, matrícula 
nº 72028-1, vinculada à Procuradoria Ge-
ral do Município, a Função Gratificada do 
Executivo – FGE–5, para exercer a fun-
ção de Chefe de Setor de Dívida Ativa, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 01 de julho de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 498 
DE 03 DE JULHO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o teor do art. 4º da Lei 
Municipal nº 1.533 de 23 de dezembro de 
2016; 
RESOLVE  
Art. 1º Ficam nomeados para exercerem 
as funções de que tratam os incisos I a 
III do art. 4º da Lei nº 1.533 de 23 de de-
zembro de 2016 os seguintes Procurado-
res Municipais efetivos, por indicação do 
Procurador-Geral do Município:
a) Janine Rocha Martins Corrêa, matrícu-
la nº 72028-1; 
b) Fernando Freeland Neves, matrícula nº 
51632-1.

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1202
Segunda-feira, 03 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Art. 2º Esta Portaria passa a produzir efei-
tos a partir da data de sua publicação, re-
vogando-se as disposições em contrário.
Saquarema, 03 de julho de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO AVISO DE 
ADIAMENTO SINE DIE DE 

LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 012/2023

O Presidente da CPL do Município de Sa-
quarema, comunica aos interessados o 
adiamento SINE DIE do certame da Con-
corrência Pública n° 012/2023.
Objeto: contratação por menor preço 
global de empresa de serviços de enge-
nharia, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obras de 
terraplenagem, drenagem pluvial, sina-
lização viária, iluminação pública, esgo-
tamento sanitário e distribuição de água 
potável - antigo campo de aviação - no 
bairro Areal, no Município de Saquarema/
RJ, conforme processo administrativo nº 
5.612/2023.
Obs: O adiamento se dá por ordem do 
Secretário Municipal de Infraestrutura em 
razão de representação no TCE/RJ.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Samuel Aranda Neto.
Presidente da CPL.
 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 

DE PRORROGAÇÃO E 
ACRÉSCIMO AO TERMO 

DE COLABORAÇÃO N° 002/2022
Processo Administrativo nº 2.548/2022. 
Termo de colaboração nº 002/2022.
Objeto: Primeiro termo aditivo de pror-
rogação e acréscimo ao termo de co-
laboração nº 002/2022, celebrado pelo 
Município de Saquarema e pela empresa 
Instituto de Carioca de Atividades – ICA 
– CNPJ nº 01.953.247/0001-95, que tem 
por objeto a contratação de empresa es-

pecializada para gestão administrativa, 
financeira, pedagógica, gerenciamento, 
operacionalização  e execução das ativi-
dades do Projeto “CTS-SURF”, de acordo 
com especificações quantitativos, regula-
mentação do gerenciamento e execução 
de atividades e serviços de treinamento 
de surf que visa a democratização do 
acesso à prática do surf, seus fundamen-
tos e valores, de forma a promover uma 
consciência coletiva cidadã formatada  a 
partir de valores positivos, desenvolvi-
mento e aprimoramento físico-técnico-
-psicológico dos alunos com potencial 
esportivo, selecionados em competições 
e outras ações de iniciação  esportiva do 
Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Termo de Colaboração: 
R$ 3.994.998,24 (três milhões, novecen-
tos e noventa e quatro mil, novecentos e 
noventa e oito reais e vinte e quatro cen-
tavos).
Dotação Orçamentária:
PT 27.122.0032.2.071; 
ND 3.3.50.39.01.00; 
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 01 de junho de 
2023.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.629/2021.
Contrato nº 010/2021.
Objeto: Locação de veículos e utilitários 
para o Município de Saquarema/RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Fica designado o servidor Edivaldo 
Souza da Silveira – matrícula nº 960.960-
1, para exercer a função de fiscal como 
suplente do referido contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 30 de maio de 2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos. 
 

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 001/2022 - APRESENTAÇÃO DE 
EXAMES COMPLEMENTARES

Aos vinte e nove dias do mês de junho do 
ano de dois mil e vinte e três, comparece-
ram ao Vila Palace, localizado na Rua Car-
los Gardel, 36 no Verde Vale, Saquarema/
RJ, os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados e classificados no Concurso 
Público Edital nº 001/2022 e que tiveram 
solicitação de exames complementares 
pela perícia médica na avaliação clínica, 
em conformidade ao item 10.4.5.2. do edi-
tal de abertura do certame, para realiza-
ção de exame admissional, avaliação 
médica e apresentação de documentos 
e habilitações exigidas para provimen-
to de cargo.

Saquarema, 29 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ATA DE PRESENÇA 
CONCURSO PÚBLICO EDITAL 

Nº 002/2022 - EDITAL DE 
CONVOCAÇÃO Nº 05/2023

Aos 29 dias do mês de junho do ano de 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1202
Segunda-feira, 03 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

dois mil e vinte e três, atendendo a con-
vocação realizada através do Edital nº 
05/2023, de 21 de junho de 2023, do con-
curso público nº 002/2022, publicado no 
DOS nº 1.194, de 23 de Junho de 2023, 
páginas 06 e 07, compareceram ao Vila 
Palace, localizado na Rua Carlos Gar-
del, 36 no Verde Vale, Saquarema/RJ, os 
candidatos aprovados e classificados 
no respectivo Concurso Público, abaixo 
relacionados, para realização de exa-
me admissional, avaliação médica e 
apresentação de documentos e habi-
litações exigidas para provimento de 
cargo.

Saquarema, 29 de junho de 2023.
Willy de Barros Coutinho
Assessor de Recursos Humanos
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

ERRATA DE RESOLUÇÃO
No Diário Oficial, Ano V, nº 1195, publica-
do na segunda-feira, 26 de junho de 2023, 
referente à Resolução CMS nº 06 de 06 
de junho de 2023.
ONDE SE LÊ: Meta 1.1.17 – Inaugurar e 
manter Clínica do Homem no antigo espa-
ço Humanizalab.
LEIA-SE: Meta 1.1.17 - Inaugurar e man-
ter Clínica do Homem.
Saquarema, 30 de junho de 2023.
Ingrid Malena Trunkle de Oliveira.
Presidente do CMS.

 
 

HORÁRIO: 13h 
 

003 - ANALISTA TRIBUTÁRIO - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 77014-0 CAROLINA CARISIA VIANNA Apto 
2 59405-9 CAMILE TEIXEIRA GOMES Apto 
3 60573-5 QUEZIA CALAIS BERNARDO Apto 
4 72804-7 CLEITON MUNIZ DA SILVA Apto 

 

006 - AUDITOR FISCAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 59163-7 COSME LUIZ DANTAS DE OLIVEIRA Solicitado exame complementar 
2 65243-1 HERVAL CARVALHO DE ALMEIDA Apto 

 

005 - ASSISTENTE SOCIAL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 59942-5 THAIANY DE JESUS SILVA Apto 
2 67156-8 SABRINA DOS SANTOS DIAS Apto 
3 58013-9 VIVIANE COSTA SOARES Apto 
4 72467-0 JOYCE DUARTE DE MELLO Apto 

 

019 - NUTRICIONISTA- AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 74260-0 BRUNA DA COSTA RODRIGUES QUINTES Apto 
 

021 - PSICÓLOGO - AMPLA CONCORRÊNCIA  
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

1 61701-6 ANA CLARA DAMASCO BORGES Apto 
2 66626-2 INGRID MORAES DE SIQUEIRA Apto 
3 61252-9 MICHELLE DOS REIS VASCONCELOS Apto 
4 61005-4 KIMBERLY INAIARA VEIGA FREITAS DOS ANJOS Apto 

 

022 - ASSISTENTE ADMINISTRATIVO - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

78 58626-9 DAVI HUGUENIN DE BARROS Apto 
79 67219-0 ANDRE LUIZ RODRIGUES FARIA Solicitado exame complementar 

80 64729-2 JULIANA MARTINS GOMES Apto 

81 59449-0 JULIA PEREIRA MELLO FROSSARD Não compareceu a convocação 

82 62364-4 EMANUELLY RODRIGUES NEVES DE AGUIAR Apto 

83 68955-6 FABIO BRASIL LETAO Não compareceu a convocação 
 

023 - CUIDADOR DE IDOSO - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

6 63284-8 ANA KAROLAINE DA SILVA ALVES Apto 
 

024 - CUIDADOR INFANTIL - AMPLA CONCORRÊNCIA 
CLASSIF
ICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO OBSERVAÇÃO 

5 71247-7 FRANCES ALVES SOARES Não compareceu a convocação 
6 76448-5 LARISSA RANGEL MIRANDA HASSAN Apto 

 
Saquarema, 29 de junho de 2023. 

 
 
 

 CONSELHO MUNICIPAL 
 DE SAÚDE



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1202
Segunda-feira, 03 de julho de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2023-07-03T10:17:05-0300




